O Procurador retirou a denúncia em relação ao art. 232 do 
CBJD, mantendo a tipificação no art. 215 do mesmo diploma legal.  
Por unanimidade de votos, multada a associação em R$ 
50,00(cinqüenta) reais, por minuto, por 25(vinte e cinco) minutos, 
totalizando R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinqüenta) reais quanto à 
imputação do art. 215 CBJD. Prazo para pagamento da multa de 
15(quinze) dias. 

03) Processo: nº 355/09 
1º)Denunciado: Paulo Benedito B. Maximiano(Atleta do V. Redonda FC) 
Tipificação: Art.254 do CBJD 
2º)Denunciado: Willian Aguiar Silva (Atleta do Aperibeense FC)

[...]

02/05/2009 
Representante legal do denunciado: Dra.  Anália Chagas 

Auditor relator: Dr. Salvador Athayde 

Resultado: Por unanimidade de votos, punida a associação em R$ 50, 
00(cinqüenta) reais por minuto, por 28(vinte e oito) minutos, totalizando 
R$ 1.400,00(hum mil e quatrocentos reais, quanto a imputação do art. 
206 do CBJD.  
Prazo para pagamento da multa de  15(quinze) dias. 

08) Processo: nº 360/09 
Denunciado: Anderson Santana Cruz (Atleta do Resende F.C) 
Tipificação: Art. 250 do CBJD  
Jogo: AD Cabofriense X Resende FC